广 东 省 护 理 学 会

粤护教字〔2024〕175 号

关于举办 2024 年第三届

中医治未病临床特色技术学习班的通知

近年来,国家积极推行健康中国战略，并提出：中医药大有可为，除了提高

中医医疗水平，在预防疾病方面，中医治未病服务也是不可或缺的力量。各种生

活方式导致疾病开始趋向年轻化，国家在如此严峻的形势下，运用大医“治未病”

理论发挥其疾病防控作用被高度重视起来。为了充分发挥治未病在疾病预防中的

独特优势和作用，健全中医药服务体系，传承精华，守正创新，搭建“治未病”、

中医药健康服务交流与合作平台。由广东省护理学会治未病护理专业委员会于

2024 年 9 月 20 日-22 日在广州举办广东省中医药类继续医学教育项目：中医治

未病临床特色技术学习班，项目编号：2024512901001 授予 1学分 4分。本次学

习班将邀请国内知名专家授课，促进中医治未病骨干人才更深入广泛交流。现将

有关事项通知如下：

一、主要内容

（一）治未病中医护理个案展示表彰

（二）专题讲座：

1. 高质量中医护理人才培养体系构建与实践

2. 中医辨证思维在治未病中的应用

3. 灸法层递综合疗法在胃肠疾病患者中的应用

4. 小儿推拿适宜技术在治未病中的应用

5. 治未病护理管理模式临床应用

6. 火龙灸在治未病中的应用

7. 耳穴疗法在治未病中的应用

8. 24节气固元灸疗法在治未病中的应用

（二）广东省护理学会治未病护理专业委员会全体委员会议

二、参会对象

1.广东省护理学会治未病护理专业委员会成员。

2.各级医院护理管理者、临床医疗护理人员、对治未病感兴趣的人员。

三、培训时间、地点

1. 报到时间：2024年9月19日下午17：00—18：00

2. 培训地点：广东省中医院芳村医院门诊五楼会议室

3. 培训时间：2024年9月20-22日

4. 线下会场：广东省中医院芳村医院门诊五楼会议室

四、培训费及学分

1. 培训费用：600元/人，交通与食宿费用自理，按规定回原单位报销。

住宿学员请带身份证原件。

2. 报名及缴费方式：

（1）识别缴费二维码。

（2）点击【报名参会】填写信息并提交。

（3）报名成功后点击【支付】【马上支付】进行微信支付（如需公务卡缴费，

建议公务卡绑定个人微信，微信在线支付，在“支付方式 ”选择公务卡支付）。

不接受现金缴费，其他支付方式请联系会务人员，缴费完成后，请点击【开发票】

仔细核对发票信息。

（4）开班后统一开出电子发票并推送到预留邮箱，请务必填写正确的报销

单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。需要修改发票的学员请在开票

后一周内提交申请，且每张发票只允许修改一次。

3. 学分录入

请参加学习班的学员携带华医网的 IC 卡录入学分（实名制），逾期不予补录，

敬请注意。

六、联系方式

黄老师 13418060199（微信同号）

广东省护理学会治未病护理专业委员会

2024 年 7 月 30 日

报名二维码 添加微信好友及入群扫码 收费二维码

附件：

有关 2024 年治未病中医护理个案展示的要求

为了提高我省医务人员治未病护理水平，推动中医护理的发展，

提升广大护士学中医用中医的兴趣，提高中医思维能力、临床实践能

力，更好地挖掘、继承及创新中医特色技术在临床应用中的作用，将

同期举办治未病中医护理个案展示，广东省护理学会治未病护理专业

委员会将于 2024 年 9 月举办治未病中医护理个案展示，同时在学术

年会上进行优秀个案项目的表彰。欢迎广大同道积极参与。现将有关

事宜通知如下∶

一、参加对象

各级医疗机构的医护人员、各医学院校等。

二、参加项目

（一）参加内容要求

1、参加形式：个案申报书提交，申报书模板见附件 1。

提交的个案应是 2022 年之后的，没有获得过其他级别的推优的，

各单位上交的个案须先经护理部初审，内容具有真实性和有价值的案

例，医院规模在 1000 张床位以上的单位提交≤8 个，医院规模在 500

张床位以上的单位提交≤5 个。

（二）项目评审要求

1、所有参加项目填写材料必须真实；

2、项目内容应有创意、能体现可持续发展理念，有中医特色技术

手段；

3、项目具有实用性，针对患者实际需要，采取确切疗效的中医特

色新技术、新业务，实用性强，能够切实服务患者，能创造一定的经

济效益或社会效益；

4、评审内容合理性、创新性与可持续性，是否具有中医特色、实

施过程是否规范、成果总结是否合理等；

三、参加方式

1、申报人提交申报书

(1)申报人根据要求填写“申报书”,见附件 1(可扫码下载 word

版)。申报书文件名格式：单位-姓名-题目。

(2)提交方式：请以医院为单位汇总个案展示送审信息表(可按格

式自制表格),与申报书 Word 版和盖章扫描版 PDF 文件一起打包成压

缩文件，通过电子邮件发送到会务组邮箱：HLXHZWBHL@126.com,邮件

标题命名为：治未病中医护理展示-XX 单位+报送数量。

(3)参加项目材料提交截止日期：2024 年 8 月 25 日 24:00。

2、专家评议：由专委会组织专家对各医院推荐材料进行评审。推

选出一、二、三等、优胜项目。

3、评审结果将在广东省护理学术治未病护理专业委员会年会进行

表彰。

四、联系方式

黄秋媛，邓老师 13418060199

2024 年治未病中医护理个案展示报送汇总表

序号 单位 参加者姓名 个案题目

中医护理个案模板

题 目 ：

姓 名：

单 位：

患者基本信息

姓名： 住院号：

疾病诊断：

入院时间： 出院时间：

一、选题(亲身护理过的个案，先进行真实性评价，然后是科学性、创新性)

二、病例介绍

住院志与首

次病程记录

(包括一般资料、入院诊断、主诉、现病史、既往史、用药史、过敏史等)

治疗经过 (简单概括入院(门诊就诊)后的治疗经过)

效果 (简单概括入院后到书写个案时的治疗、护理效果)

三、护理方法与经过

高 级 健 康
(按照医学标准进行护理诊断，通过五个维度进行评估，合理使用评估工

具 或量表，能够运用诊疗指南或其他循证证据，该患者的临床指标，能体

题 目 (简明、醒目反应文章主题，不超过 20 个字)

摘要 (简明、扼要、概括全文内容，不超过 300 个字)

主题词(;隔开)

前言 (阐明选择此个案的原因与意义)

评估 现整 体性、专业性和持续性)

健 康 问 题 或

护理诊断

(能反映缓急主次；能反映推理、思考和判断过程)

护理目标 (以解决问题为主旨，符合专业特点，具有针对性和唯一性)

治 疗 护 理

措施

(与问题呼应，与目标一致。有个体化及针对性；体现中医辨证施护，可

操 作，图文并茂)

护理评价 (与问题呼应，与目标一致。结果科学(数据)、可信(动态、连续性))

四、讨论与不足：讨论观点要明确，叙述要简明扼要，提出观点与看法、存 在困

难与限制、对护理工作的指导意义

五、参考文献：

备注：可扫码下载获取《中医护理个案模板》word文件

格式按中华护理杂志要求、并有时效性，针对性，参考性

	一、选题(亲身护理过的个案，先进行真实性评价，然后是科学性、创新性)
	二、病例介绍
	三、护理方法与经过

		2024-07-31T18:15:44+0800